
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 24 del 17/07/2019 

Classifica: 010.02.01 (7061215)

Oggetto ACCORDO PER L'ESTENSIONE DEL SISTEMA TRAMVIARIO FIORENTINO 
NELL'AREA  METROPOLITANA  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  C.M.  N. 
122/2018. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ATTO INTEGRATIVO.

Ufficio Proponente DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Dirigente/ P.O TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano 

RICHIAMATI:

-  il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  recante disposizioni 

comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul  

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

-  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013,  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  relativo  al  Fondo 

Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a 

favore della crescita e dell'occupazione";

-  il  Regolamento  delegato (UE) n.  480/2014  della  Commissione  del  3  marzo 2014,  che integra  il  

Regolamento (UE) n. 1303/2013;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 17/07/2019 

1/6



- l’Accordo di Partenariato sulla Programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento Europei, per il  

periodo  2014-2020,  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  C  (2014)  n.  8021  dalla  Commissione 

Europea del 29 ottobre 2014;

VISTO il Programma Operativo POR FESR 2014-2020 versione 5 approvata da parte del Comitato di 

Sorveglianza con procedura scritta del 22 novembre 2018, dalla Commissione europea con Decisione di 

Esecuzione C(2019) 1339 del 12 febbraio 2019 e successiva presa d'atto della Giunta Regionale con 

DGR n. 203 del 25 febbraio 2019;

PREMESSO che nel suddetto POR FESR 2014-2020 è previsto, nell’ambito dell’asse prioritario IV, 

l’Azione 4.6.1  “Realizzazione di  infrastrutture e nodi  di  interscambio finalizzati  all’incremento della 

mobilità collettiva e alla distribuzione ecocompatibile delle merci e relativi sistemi di trasporto” la sub 

Azione 4.6.1 sub a) “Interventi per il miglioramento della mobilità collettiva nell’Area Metropolitana 

Fiorentina”;

VISTA la  DGR  n.  1459  del  17  dicembre  2018  recante  ad  oggetto  “POR  FESR  2014-2020. 

Approvazione  del  Documento  di  Attuazione  Regionale  (DAR)  –  Versione  n.  3”  che  approva  la 

versione del Documento di Attuazione Regionale ad oggi vigente ivi compreso il Piano Finanziario;

VISTA la  Decisione  di  GR n.  2  del  12  novembre  2018  recante  ad  oggetto  “Regolamento  (UE) 

1303/2013 - POR FESR 2014-2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del Programma 

- Versione 5 - Modifiche agli Allegati A, 5 e 7 del Sistema di Gestione e Controllo del Programma”;

VISTA la DGR n. 427 del 24 aprile 2018 recante ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Indirizzi per 

l’accelerazione della spesa”;

VISTA la DGR n. 522 del 21 maggio 2018 recante ad oggetto “Regolamento (UE) 1303/2013 – POR 

FESR 2014-2020 – Modalità operative per le verifiche documentali della spesa rendicontata ai sensi 

della Delibera di Giunta Regionale n. 427 del 24.4.2018”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n, 22 "Regolamento recante i criteri 

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei 

(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020";

VISTA la DGR n. 849 del 7 agosto 2017 recante ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Indirizzi attuativi  

relativi ai progetti in overbooking”;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2010) n.7804 del 16.11.2010 e ss.mm.ii. relativa al 

grande  progetto  "Completamento  della  Linea  1  (Scandicci  -  Careggi)  e  della  Linea  2  (Aeroporto  

Amerigo Vespucci – Piazza della Libertà) del Sistema Tranviario dell'Area Metropolitana Fiorentina",  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 17/07/2019 

2/6



facente  parte  del  programma operativo  per  l'assistenza  strutturale  del  Fondo  europeo  di  sviluppo 

regionale ai fini dell'obiettivo "Competitività regionale e occupazione" nella regione Toscana in Italia;

VISTA la L. R. n. 55/2011 “Istituzione del piano regionale integrato delle infrastrutture e della mobilità 

(PRIIM). Modifiche alla l.r. 88/98 in materia di attribuzioni di funzioni amministrative agli enti locali,  

alla  l.r.  42/1998 in materia  di  trasporto pubblico locale,  alla  l.r.  1/2005 in materia  di  governo del 

territorio, alla l.r. 19/2011 in materia di sicurezza stradale”

VISTO il protocollo di intesa tra la Regione Toscana ed il Comune di Firenze, di cui alla Delibera G.R. 

n. 813 del 17/09/2012 e alla Delibera G.C. n. 337 del 18/9/2012 e sottoscritto in data 18/9/2012;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n.18 del 12 febbraio 2014 di approvazione del Piano 

Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità (PRIIM) all’interno del quale si ipotizzano collegamenti  

del  sistema  tramviario  fiorentino  con  le  principali  centralità  urbane  dei  vari  comuni  dell’area  

metropolitana;

CONSIDERATO che  il  suddetto  Piano,  attuativo  del  PRS  2011-2015,  è  prorogato  ai  sensi  

dell’articolo 94 della legge regionale 31 marzo 2017, n. 15;

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 87 del 26 settembre 2018, con cui è stato approvato 

il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2019, e la successiva Deliberazione n. 109 del 

18 dicembre 2018 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento di economia e  

finanza regionale (DEFR) 2019 e ssmmii;

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale  n.  44 del  24 marzo 2014 con il  quale si  

approva l’Accordo di programma per il  completamento del sistema tramviario nell’area fiorentina e 

l’estensione delle linee tramviarie verso Sesto Fiorentino e Campi Bisenzio;

VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 78 del 12 maggio 2014 con il  quale si  

approva  l’Accordo  di  programma  tra  Regione  Toscana,  Comune  di  Firenze,  Comune  di  Campi 

Bisenzio, Comune di Sesto Fiorentino e Comune di Bagno a Ripoli per il completamento del sistema 

tramviario nell’area fiorentina e l’estensione nell’area metropolitana in sostituzione dell’accordo di cui 

sopra che viene da questo revocato;

VISTO l’Accordo  avente  per  oggetto  “L’estensione  del  Sistema  Tramviario  Fiorentino  nell'Area 

Metropolitana” approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 268 del 5 aprile 2016 e sottoscritto 

da tutti gli enti in data 1 giugno 2016;

VISTO l’  “Atto  integrativo  all’Accordo  per  l’estensione  del  sistema tramviario  fiorentino  nell’area 

metropolitana  sottoscritto  in  data  1/06/2016”  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 122 del 19/12/2018 e sottoscritto da tutti gli enti in data 20 dicembre 2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 17/07/2019 

3/6



VISTO il Decreto dirigenziale Regione Toscana n. 19831 del 11/12/2018 con il quale, in attuazione 

della DGR 1381/2018 di cui sopra, è stato assunto l’impegno di spesa a favore del Comune di Firenze 

per  la  progettazione  definitiva  della  linea  3.2  per  euro  2,5  milioni  sull’annualità  2018  del  bilancio 

gestionale 2018-2020;

VISTO il Decreto dirigenziale Regione Toscana n. 20346 del 19 dicembre 2018 di ammissibilità del 

progetto relativo alla linea tramviaria Libertà – Bagno a Ripoli (linea 3.2) nell’ambito dell’azione 4.6.1.a)  

del POR FESR 2014-2020;

VISTO l’art. 12 della Legge regionale 27 dicembre 2017 n. 77, così come sostituito dall’art. 21 della  

Legge regionale 27 dicembre 2018 n. 74, che autorizza la Regione ad erogare contributi straordinari fino 

all’importo  massimo  di  euro  3.500.000,00  nell’annualità  2019  per  la  progettazione  definitiva  degli 

interventi  relativi  all'estensione del  sistema tramviario nell’area  metropolitana  fiorentina  verso Sesto 

Fiorentino,  della tratta Leopolda - Le Piagge, verso Campi Bisenzio e verso Bagno a Ripoli,  previa 

stipula di specifici accordi con i soggetti pubblici interessati;

CONSIDERATO CHE:

- il Concessionario ha trasmesso al Comune di Firenze il progetto definitivo della linea 3.2 Piazza della  

Libertà – Bagno a Ripoli in data 17/12/2018; 

- il Comune di Firenze:

·  con nota  405407 del  18/12/2018 (acquisita  al  protocollo  regionale  il  19/11/2018 n.  574305)  ha 

comunicato  l’indizione  della  Conferenza  di  Servizi  per  l’acquisizione  dei  pareri  necessari 

all’approvazione del progetto, depositando la relativa documentazione sul sito istituzionale dell’Ente;

·  ad integrazione della sopracitata nota ha trasmesso alla Regione Toscana, con lettera n. 415327 del 

28/12/2018  (acquisita  al  protocollo  regionale  l’8/01/2019  n.  7997),  la  documentazione  tecnico  – 

economica del progetto definitivo della linea 3.2 Piazza della Libertà – Bagno a Ripoli;

- lo stesso Comune nel corso della cabina di regia del 2 aprile 2019 ha illustrato la metodologia di  

calcolo  utilizzata,  in  fase  di  progettazione  definitiva,  per  la  determinazione  dei  costi  riguardanti  la  

realizzazione  della  linea  3.2  motivandone  al  contempo  i  fattori  (di  seguito  elencati)  che  hanno 

determinato la differenza rispetto al costo in precedenza stimato:

· il computo metrico estimativo è stato redatto sulla base dei prezzari ufficiali relativi all’anno 2018 e  

non sulla base del progetto preliminare approvato nel 2009 e dei prezzi contrattuali della Concessione  

in essere con Tram di Firenze SpA;

· la progettazione definitiva ha sviluppato e approfondito la tematica dell’alimentazione del tram senza 

l’utilizzo della linea di contatto aerea, giungendo ad una soluzione che alterna tratti con catenaria a tratti  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 17/07/2019 

4/6



senza catenaria, per ottemperare ad esigenze di inserimento storico-architettonico nel relativo contesto 

urbano. L’adozione della tecnologia “catenary free” ha comportato un aumento di costo, sia in termini  

di infrastruttura, sia in termini di materiale rotabile;

·  il  computo metrico estimativo del progetto definitivo è stato integrato con il  computo relativo ai  

parcheggi  scambiatori  previsti  nel  Comune  di  Firenze  e  nel  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  ma  non 

inizialmente inseriti nelle opere tramviarie;

- il costo di realizzazione della linea 3.2 attualmente stimato è pari a circa 305 ml di euro al lordo dei  

futuri  ribassi  da  applicare  da  parte  dello  stesso  Concessionario  Tram  di  Firenze  in  fase  di 

contrattualizzazione;

- il finanziamento per la progettazione definitiva della linea 3.2 “Piazza della Libertà – Bagno a Ripoli” 

assegnato dall’articolo 3 paragrafo 4 dell’Accordo sottoscritto in data 20/12/2018 di cui alle premesse 

del presente atto e pari a 3.310.000,00 euro, non ricomprende l’attività di verifica prevista dall’art. 26 

del  D.Lgs.  50/2016  e  le  attività  di  progettazione  riferite  ai  parcheggi  scambiatori  in  quanto  non 

inizialmente inseriti;

- i Comuni di Firenze e Bagno a Ripoli, nel corso della cabina di regia del 2 aprile 2019, hanno richiesto  

alla Regione di dare completa copertura alle prestazioni aggiuntive di cui sopra, quantificate in euro  

650.000,00, con l’accordo, da parte degli stessi Comuni, di riequilibrare nelle successive fasi progettuali  

le quote di competenza, secondo il criterio di pertinenza geografica già previsto dall’art. 5 comma 3 

dell’Accordo avente per oggetto “L’ESTENSIONE DEL SISTEMA TRAMVIARIO FIORENTINO 

NELL’AREA METROPOLITANA”;

RITENUTO OPPORTUNO approvare:

· l’Atto integrativo all’Accordo di cui alla DGR 1381/2018 sottoscritto in data 20/12/2018, allegato A 

del presente atto, con il quale viene stabilito:

1)  di  aggiornare  il  costo della  progettazione definitiva  della  linea  3.2  Piazza  della  Libertà–Bagno a 

Ripoli, comprensiva delle opere a questa connesse e dell’attività di verifica prevista dall’art. 26 del D 

.Lgs. 50/2016, in complessivi 3.960.000,00 euro;

2) di finanziare il maggior costo, pari a euro 650.000,00, da parte della Regione stabilendo al contempo 

la  ripartizione  finanziaria  a  carico  di  ogni  ente  territorialmente  interessato  da  riequilibrare  nelle 

successive fasi progettuali;

RITENUTO altresì OPPORTUNO dare atto che la copertura finanziaria  della  quota aggiuntiva 

relativa al finanziamento della progettazione definitiva della linea 3.2 “Piazza della Libertà – Bagno a 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 17/07/2019 

5/6



Ripoli”, comprensiva delle opere a questa connesse e dell’attività di verifica prevista dall’art. 26 del D.  

Lgs. 50/2016, pari a euro 650.000,00 è assicurata nell’ambito del bilancio della Regione Toscana  di 

previsione 2019/2021, annualità 2019, a valere sul capitolo 31187;

VISTO  il  parere  di  regolarità  tecnica  in  data  17  luglio  2019  del  Coordinatore  del  Dipartimento 

Territoriale, dott. ssa Maria Cecilia Tosi;

VISTO  lo  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  con  atto  n.  1/2014  della  Conferenza  dei 

Sindaci,

RITENUTO, data l’urgenza di procedere con gli altri enti coinvolti alla sottoscrizione dell’accordo 

integrativo, di assumere per l’urgenza i poteri del Consiglio metropolitano, con riserva di sottoporre a 

ratifica dello stesso, il presente atto nella prima seduta utile dell’organo rinnovato;

DISPONE

1) Di approvare l’Atto integrativo all’Accordo di cui alla Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

122/2018 e sottoscritto in data 20/12/2018, allegato A del presente atto, con il quale viene stabilito:

 di aggiornare il costo della progettazione definitiva della linea 3.2 Piazza della Libertà – Bagno a  

Ripoli, comprensiva delle opere a questa connesse e dell’attività di verifica prevista dall’art. 26 

del D. Lgs. 50/2016, in complessivi 3.960.000,00 euro;

 di  finanziare il  maggior costo, pari  a euro 650.000,00,  da parte della  Regione stabilendo al  

contempo  la  ripartizione  finanziaria  a  carico  di  ogni  ente  territorialmente  interessato  da 

riequilibrare nelle successive fasi progettuali.

2)  Di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  della  quota  aggiuntiva  relativa  al  finanziamento  della  

progettazione definitiva della linea 3.2 “Piazza della Libertà – Bagno a Ripoli”, comprensiva delle opere 

a  questa  connesse  e  dell’attività  di  verifica  prevista  dall’art.  26  del  D.  Lgs.  50/2016,  pari  a  euro 

650.000,00  è  assicurata  dalla  Regione  Toscana  nell’ambito  del  bilancio  di  previsione  2019/2021, 

annualità 2019, a valere sul capitolo 3118.

3) Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la raccolta e pubblicazione. 

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 17/07/2019 

6/6


	6/6

